Ligjet dhe politikat g€ adresojné
té drejtén e arsimit:

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,

- Ligji pér Edukimin né Fémijériné e Hershme,

- Ligji pér Arsimin Parauniversitar,

-Ligji pér Arsim dhe Aftésim Profesional,

-Ligji pér arsimin dhe aftésimin pér té rritur,

-Ligjipér Ligji pér Inspeksionin e Arsimitné
Kosové,

-Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés sé
Kosovés

-Ligji pér mbrojtjen e fémijéve

-Ligji pérbarazi gjinore

-Ligji kundér Diskriminimit,

-Ligji kundér trafikimit

-U.A.nr.16/2011 pér kalimin e nxénésit té
shkollés s€ mesme té larté prej njé profili
arsimor né tjetrin prej njé shkolle né shkollén
tjetér

-UA.nr. 08/2018 pér krijimin dhe fuqizimin e
EPRBM né arsimin parauniversitar

-UAnr.o03/2012 Njohjadhebarasvlerae
dokumenteve té arsimit parauniversitar,
-UA.nr.86/2020 pér sistemimin e nxénésve
né shkolla, té cilétjané kthyer nga mérgimi e
jumungojné dokumentet pérkatése
arsimore,

-UAnr.01/2016” Organizimiikurseve té
gjuhés dhe mésimit plotésues”

-Udhézimet pér arsimin e té rriturve (U.A. nr.

01/14 dhe U.A.12/2014, etj)

-UA.nr. 06/ 2022 pér vlerésimin e nxénésve né
arsimin paraunivesitar té republikés sé

kosovés
- Sektorit té Arsimit 2022-26,
-Plani Nacional kundér braktisjes

Jané njé varg konventash dhe standardesh
ndérkombétare, té cilat kérkojné gasje dhe
mundési té barabarté né arsim cilésor,
prandaj me ligjet tona, kemi detyrim té
ndérmarrim té gjitha masat e nevojshme pér
té siguruar té drejtén e arsimit pér té gjithé
qytetarét, pa dallim gjinie, etnie, aftésie e
gjendje tjetér.

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit bén thirrje pér sensibilimin e
té gjitha institucioneve pérgjegjése:
arsimore, shéndetésore, sociale, etj., bashké
me komunitetin e prindérve dhe grupet tjera
té interesit, pér t'u mobilizuar né
parandalim, identifikim, raportim, referim
dhe trajtim efikas té rasteve té braktisjes sé
shkollimit!

Kjo broshuré u pérgatit dhe u shtyp nga MASHTI
Té gjitha té drejtat i pérkasin MASHTI

https:// www.masht-gov.net
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Mundest te barabarta
né arsim pér teé gjithe

Java kundér braktisjes
20-29 néntor 2023




Kur flasim pér shkollat dhe nxénésit/ fémijét e arsimit
parauniversitar, po i referohemi ekskluzivisht
Konventés pér té Drejtat e Fémijés, si traktati qé i
mbulon né ményré gjithépérfshirése té drejtat e fémijés
né ¢do cep t€ botés. Duke u thirrur né€ parimet bazé té
késaj konvente (Mosdiskriminimi, pjesémarrja,
interesi mé i larté i fémijés dhe mbijetesa e
zhvillimi), shtetet orientojné politikat nacionale,
prandaj ato jané bazamenti i t€ drejtave universale pér
¢do fémijé/ individ

Bazuar né kéto parime, institucionet arsimore duhet té
kujdesen pér pjesémarrje dhe gjithépérfshirje né arsim
cilésor, duke siguruar zhvillimin e fémijéve brenda
potencialit té plote.

Ligjet aktuale t€ arsimit, bashké me aktet nénligjore
pércjellése adresojné mundésité e barabarta dhe gasjen
e gjithépérfshirése né arsim cilésor.

Barrierat e natyrave té ndryshme brenda sistemit

arsimor, sidomos ato t€ qasjes né arsim, ndérlidhur me
faktorét e shumt€ individual€, familjaré, shogéroré me
kontekste té ndryshme sociale, ekonomike,
shéndetésore e kulturore, kérkojné qasje
multidisiplinare, prandaj i kemi ligjet tjera relevante si:
Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Kodi i
Pérkohshém i Procedurés Penale, Ligji i Policisé,
Shéndetésiseé, tashmé Ligji pér mbrojtjen e fémijés, etj,
gé bashké me rregulloret dhe mekanizmat tjeré
institucional€, e kérkojné bashkéveprimin e ploté pér té
funksionuar si hallka té shtetit né adresimin e
problemeve me té cilat ballafaqohemi.
Sipas legjislacionit né fuqi, Ministria e Arsimit,
Shkencés, Teknologjis€é dhe Inovacionit, komunat,
institucionet arsimore dhe komuniteti, po marrin té
gjitha hapat e arsyeshém g€ institucionet arsimore té
jené cilésore, gjithépérfshirése, humane dhe té sigurta (
kemi edhe sistemin e parandalimit dhe referimit té
dhunés né shkolla) si¢ e kérkojné politikat arsimore,
pérfshiré standardet pér shkollat mike, kurrikulat dhe
secila hallkée sistemitarsimor.
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Sivjet kemi vazhduar mbéshtetjen e komunave pér
funkionimin e ekipeve shkollore dhe komunale.Kemi
mbajtuar sesione mbéshtetése pér ekipet e shkollave
fillore dhe té mesme té ulta si dhe sesione
mbéshtetése pér ekipet e shkollave t€ mesme té larta,
né bashkéveprim me ECMI dhe UNICEF.Sesionet
jané mbajtuar né 15 komuna (Kamenicé, Gjilan,
Podujevé, Ferizaj, Shtime, Suhareké, Pejé,
Gjakové, Lipjan, Dragash, Fushé Kosové, Mitrovice,
Prizren, Obiliq, Vushtrri. Né kété kuadér po
pérkrahen komunat né hartimin e planeve t€ tyre té
veprimit pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes,
té cilat presim té€ shénojné rezultate t€ ndjeshme.
MASHTI ka hartuar edhe pakon e 12 moduleve
tematike pér mbrojtjen e fémijés, né pérputhje me
temat qé i adreson ligji pér mbrojtjen e fémijés.
Krahas moduleve tjera trajtohet edhe braktisja e
shkollimit, parandalimi i martesave té hershme,
prandalimi i trafikimit dhe mosdiskriminimi.

Tutje MASHTI realizoi edhe takime pune me
komunat: Skénderaj, viti, Drenas dhe Decan, me
pérkrahje nga OSBE.Sipas raportimeve né SMIA,
sivjetikemi 191 (0.09%) nxénés braktis€s n€ arsimin
1-9, prej tyre 102 djem dhe 89 vajza. Ndérkaq, ose
1005 ((2.33%)nxénés braktisés né arsimin 10-12,
prejtyre 792 djem dhe 213 vajza.

Neé Sistemin e Paralajmérimit t€ Hershém ( SPH) té
braktisjes, brenda Sistemit té Menaxhimit té
Informatave né Arsim po vazhdojné raportimet,
ndonése ende té vogla.Te ky sistem i kemi kéto
raportime népér vite:

Vit Raste né rrezik
shkollor | t& braktises
2018/19 | 133 raste
2019/20 | 53 raste
2020/21 | 67 raste
2021/22 | 49 raste
2022/23 | Slraste

Duke i trajtuar rastet né rrezik té braktisjes ndikohet
drejtpérdrejt n€ uljen e braktisjes.

Shkollat gé raportojné ne i konsiderojmé cilésore
ngaqé jané té pérkushtuara né trajtimin e
problemeve gé e sfidojné mirégenien dhe zhvillimin e
fémijéve.

Shkollat qé gjaté vitit 2022/23 kané raportuar e
trajtuar rastet né rrezik té braktises dhe ato té
dhunés:

1 Prishting | Asim Vokshi

2 Prishiingé | Gijergj Fishta

3 Prishime& | Iliria

4 Prishtiné | Naim Frashéri

5 Prishting | Pjetér Bogdani

6. Prishtiné | Hilmi Rakovica

7. Prishtiné | Shkéndija

8 Prishimé | Emin Durakn

9 Prishiing | Meto Bajmktari

10 Prishtiné | Avni Rrustemi

11 Prishimé | Zenel Hajdmi

12 Vushirri SHML2

13 Vushirri SHMU -1

14 Vushirri Anton Zako Cajupi

15 Vushirri Dobérllnke

16 Vushtiri | Mustaf® Venhari | 2

17 Gjakové | Mustafa Bakija 1

13 Gjakove Zekiria Rexha

19 Gjakové | Selman Riza

20 Gjakové Y Morina

21 Gjakove | Isa Bolefini

22 Mitrovic# | Fazh Greigevel
Jugore

23 Mitrovic# | Arkitekt Sinam
Jugore

24 Ferizaj Tefik Canga

25 Viti Déshmort e Vitisé

26 Fushé Véllezirit Frashéri | 2




